
1 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sede centrale - Presidenza e Segreteria: Via Consolare Antica snc 98071 CAPO D'ORLANDO (ME) 

Codice Fiscale 95029310836 - Codice Meccanografico MEPS22000L - Tel. 0941/902103 

e-mail: meps22000l@istruzione.it - PEC: meps22000l@pec.istruzione.it - 
Sito Web: www.liceoluciopiccolo.edu.it 

Plesso Via Torrente Forno, 69 - Capo d’Orlando (ME) Tel. 0941/957831 
 

 
Capo d’Orlando, 16/11/2022 

 
All’Albo on-line 

Al sito web 

Atti 
 

 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione della fornitura, attraverso Ordine Diretto di Acquisto in MePA   

                         progetto Componente 1 – Investiamo 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi  

                         ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

                        - Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”                                      

                        Posizione in graduatoria del Liceo Lucio Piccolo n. 4390. –Titolo: Motion lab_direzione futuro –  

                        CUP: G19J21012500001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.A. Regione Sicilia 7753/2018 nuovo "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 107/2015 e, in particolare, il c. 56 dell’art. 1 che prevede l’adozione, da parte del MIR, del Piano 

Nazionale Scuola Digitale; 

VISTO il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD; 

mailto:meps22000l@istruzione.it
mailto:meps22000l@pec.istruzione.it
http://www.liceoluciopiccolo.edu.it/




2 

 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. M.I. numero 10812 del 13/05/2021, per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la 

dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 

VISTO che ai sensi dell’art. 2 c. 4 del citato avviso è previsto un contributo pari ad euro 16.000,00;  

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti di adesione al progetto in oggetto; 

VISTA la candidatura n. 22707 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” presentata da questa Istituzione scolastica 

in data 12/06/2021 e acquisita dal M.I. con codice identificativo 22707.0 prot. n. 11606 del 12/06/2021; 

VISTA l’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi Strutturali 

per l’Istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201; 

VISTO il decreto direttoriale di impegno 18/2/2022 n. 42 in cui le proposte presentate dalle istituzioni 

scolastiche, classificatesi dalla posizione 3.232 fino alla posizione 6.191, risultano ammesse al finanziamento a 

seguito scorrimento, con risorse di bilancio finalizzate ai progetti in essere di cui alla Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”;  

VISTA l’autorizzazione del progetto prot. n. 0071643 del 29/08/2022 del M.I. Unità di Missione del Piano    

Nazionale di Ripresa e Resilienza, assunta al nostro protocollo in data 01/09/2022 prot. n. 18694 a seguito dello     

scorrimento della graduatoria in cui questa istituzione scolastica risulta in posizione graduatoria 4390; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 25/01/2022; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) elaborato e approvato dagli OO.CC. competenti; 

VISTO il proprio Decreto Prot. N. 26017 del 13/12/2021 di assunzione a bilancio Programma annuale, E.F. 2021; 

RILEVATA la necessità di dover  procedere all’acquisto  di strumenti digitali  per le STEM come da capitolato 

tecnico descrittivo che costituisce parte integrante della presente determina; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, adottato dal Consiglio d'Istituto 

con delibera n.3 del 12/03/2019 e verbale n. 1 del 17/12/2019; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 

professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la  possibilità  di  ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta […]»; 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 

e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 



3 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

Legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento  delle 

procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 

Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, tra l’altro, acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la prof.ssa Margherita Giardina, Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’ art.31 c.1 del D. Lgs 50/2016 e dalle linee guida Anac n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della Legge 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni  ostative previste dalla 

succitata norma; 

RILEVATA la non presenza di CONVENZIONI CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli 

relativa alla presente procedura; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato attraverso richiesta di preventivi, tramite pec, ai seguenti 

operatori economici ABINTRAX SRL  di Monopoli (BA) prot. n. 23556 del 25/10/2022, BIEFFE SRL di 

Catania (CT) prot. n. 23558 del 25/10/2022 e LIGRA DS SRL di Vigolzone (PC) prot.n. 23554 del 25/10/2022; 

CONSIDERATO che, nel procedere agli inviti, questa scuola ha richiamato quanto previsto dallo specifico 

dispositivo relativo allo stanziamento che recita: Rispetto del principio di non arrecare danno agli obiettivi 

ambientali. Si evidenzia che, ai fini dell’ammissibilità della spesa, le attrezzature acquistate dovranno rispettare il 

principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento 

(UE) n. 2020/852 (DNSH);  

PRESO ATTO che è pervenuto un solo preventivo con la dichiarazione del rispetto ambientale ai sensi dell’art.17 

del regolamento U.E. n. 2020/852 (DNSH), dalla LIGRA DS SRL che comprende tutti i beni del capitolato 

Tecnico descrittivo e la cui offerta è in linea con le esigenze della scuola e che presenta tutte le caratteristiche e le 

condizioni per essere affidataria dell’approvvigionamento della fornitura di interesse; 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto è finalizzato a garantire la fornitura in tempi compatibili con quelli 

dettati dall’Autorità Competente per la chiusura e la rendicontazione del progetto; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00) dato trattasi di semplice fornitura di materiale; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara SIMOG CIG come da delibera ANAC n. 122 del 16/03/2022; 

Acquisito il CIG n. 94860697C6; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante completerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti 

di ordine generale da parte dell’affidatario; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, 



4 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L.6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

-di autorizzare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, l’aggiudicazione con 

l’affidamento diretto della fornitura mediante ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (OdA) su MePa n. 

125995 - Ordinativo esecuzione immediata nr. 7027346 avente ad oggetto l’acquisto di strumenti 

digitali idonei a sostenere l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM, all’operatore 

economico ditta LIGRA DS SRL con sede in Via Degli Artigiani 29/31 – 29020 Vigolzone (PC) - P. IVA 

/c.f. 01765530330 per la fornitura delle attrezzature STEM per un importo pari a € 12.700,93 senza IVA al 

22% e un importo complessivo delle prestazioni pari a € 15.495,13; 

-di autorizzare la spesa complessiva di € 15.495,13 IVA inclusa, da imputare sul capitolo:  

A/03/16 PNRR Spazi e strumenti digitali per le STEM Avviso 10812/2021; 

-di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato solo dietro presentazione di fattura in formato elettronico sul codice 

univoco UFJBUL con il CIG: 94860697C6 - CUP: G19J21012500001 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Margherita Giardina tel. 0941 902103 

– e-mail:  meps22000l@istruzione.it 

La presente verrà pubblicata sul sito web della scuola: www.liceoluciopiccolo.edu.it 

    

       

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Margherita Giardina 

     Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                            ex art. 3, comma 2, D.L. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


